
RESOLUÇÃO 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Fátima do Sul - MS 

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 
ANO VI n. 811   FÁTIMA DO SUL-MS, SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023                          PÁGINA 1 DE 9 

PREFEITA 
ILDA SALGADO MACHADO 
Vice-Prefeito  
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE 
Chefe de Gabinete 
MARIA JANE DA SILVA BORGES 

Secretária Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Turismo 
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS 

Secretário Municipal de Assistência  
Social 
ROSEMARY DE FATIMA GOMES MATOZO 

GONÇALVES, 

Secretário de Finanças e Planejamento 
RODRIGO SILVA GARIB 

Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos 
JULIÃO BISPO VIEIRA 

Secretário Municipal de Gestão Pública 

ROGÉRIO KENDI MORIZAKI 

Secretária Municipal de Saúde e Higiene 

Pública 

LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS 

Secretário Distrital 

LORIVALDO DIAS DE SANTANA 

Procurador Geral do Município 

JACQUELINE COELHO DE SOUZA PRZYLEPA 

Controladora Geral do Município 

IZABEL INES PIVETA 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DE FÁTIMA DO SUL-MS 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 02/2023 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, 

no uso das atribuições contidas nos incisos do 

artigo 2 º da Lei Municipal Nº 707, de 15 de 

dezembro de 1994. 

Considerando a deliberação da plenária do CMAS, 

na data de 17 de fevereiro de 2023; 

Considerando o dispositivo no inciso III do art. 30 

da Lei Federal nº 8742/93, 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Plano de Ação do 

Cofinanciamento do Fundo Estadual de Assistência 

Social para o exercício de 2023 ficando a seguinte 

partilha: 

 

 

UNIDADE 

EXECUTORA 

TIPIFICAÇÃO 

DO SERVIÇO 

PÚBLICO VALOR/AN

O 

ABRIGO 

ANJO DA 

GUARDA 

Serviço de 

Acolhimento 

Institucional – 

Abrigo 

Institucional 

Crianças e 

Adolescentes 

31.356,86 

APAE Serviço de 

Proteção Social 

Especial para 

pessoas 

Deficientes/Idosa

s/ Famílias 

Pessoas com 

Deficiência 

31.366,28 

ILPI Serviço de 

Acolhimento 

Institucional – 

Abrigo 

Institucional 

Idosos  31.356,86 

CRAS Benefícios 

Eventuais 

Famílias 40.320,00 

TOTAL   134.400,00 

 



ATOS DO LEGISLATIVO 

ANO VI n. 811                      FÁTIMA DO SUL-MS, SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023                     PÁGINA  2 DE 9

 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas todas as descrições 

contrarias. 

Fátima do Sul-MS, 17 de fevereiro de 2023 

 
 

Alessandra Garcia de Mauro 
PRESIDENTE DO CMAS 

 

 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL 

NOTA EXPLICATIVA ÀS DEMONSTRAÇÕES 

CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO 

(DCASP) 

REFERÊNCIA: PRESTAÇÃO DE CONTAS 

EXERCÍCO 2022 

INTRODUÇÃO  

A Contabilidade Pública Brasileira, que é norteada 

pela Lei nº 4.320/1964 e pela Lei Complementar nº 

101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF), e 

que passou por uma grande evolução com a edição 

pelo CFC do NBCASP – que ocorreu em 2008, com 

implantação obrigatória, a partir de 2014, do Plano 

de Contas Único e Demonstrações Contábeis 

disciplinadas pela Secretaria do Tesouro Nacional 

(STN). 

A obrigatoriedade de implementação das Notas 

Explicativas, teve sua origem após a convergência 

do Brasil às Normas Internacionais. Após a entrada 

em vigor das Normas Brasileiras de Contabilidade 

Aplicadas ao Setor Público (NBCASP) expedidas 

pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), 

como a Resolução CFC nº 1.133 de 21/11/2008, 

que aprovou a NBC T 16.6 - Demonstrações 

Contábeis. 

A NBC T 16.6 diz o seguinte: 

39. As notas explicativas são parte integrante das 

demonstrações contábeis. 

40. As informações contidas nas notas explicativas 

devem ser relevantes, complementares ou 

suplementares àquelas não suficientemente 

evidenciadas ou não constantes nas demonstrações 

contábeis.  

41. As notas explicativas incluem os critérios 

utilizados na elaboração das demonstrações 

contábeis, as informações de naturezas patrimonial,  

 

orçamentária, econômica, financeira, legal, física, 

social e de desempenho e outros eventos não 

suficientemente evidenciados ou não constantes 

nas referidas demonstrações. 

Também deve ser levado em consideração o Manual 

de Contabilidade Aplicada ao Setor Público- MCASP 

(9° edição), onde o mesmo relata que as notas 

explicativas são informações adicionais às 

apresentadas nos quadros das DCASP e são 

consideradas parte integrante das demonstrações. 

Seu objetivo é facilitar a compreensão das 

demonstrações contábeis a seus diversos usuários. 

Portanto, devem ser claras, sintéticas e objetivas. 

Apresento a seguir as notas explicativas 

necessárias ao completo entendimento das 

demonstrações contábeis por parte desta Corte de 

Contas da Câmara Municipal de Fátima do Sul/MS: 

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

Demonstrativo de Abertura de Créditos Adicionais 

O orçamento do Poder Legislativo do Município de 

Fátima do Sul/MS, para o exercício de 2022, foi 

aprovado pela Lei Municipal nº 1.320 de 

16/12/2021, que estimou as receitas 

(Transferências Financeiras) e fixou as despesas no 

valor de R$ 3.120.000,00 (três milhões, cento e 

vinte mil reais). Entretanto, durante o exercício 

financeiro foram abertos Créditos Adicionais.  

No entanto, não ocorreu alteração no orçamento, 

em relação aos Decretos n°.000080/2022 de 25 de 

agosto de 2022, n°.000093/22 de 04 de outubro de 

2022 e n°000123/2022 de 1 de dezembro de 2022, 

pois se trataram de créditos adicionais 

suplementares, derivados de anulação parcial ou 

total de dotações do próprio orçamento. O único 

decreto em que alterou o orçamento foi o decreto 

de n°. 000054/2022 de 23 de maio de 2022, onde 

houve a suplementação no valor de R$ 564.000,00 

(quinhentos e sessenta e quatro mil reais). Com a 

suplementação conforme relacionada do Decreto 

n°.000054/2022, as transferências recebidas a 

título de Duodécimo foram de R$ 3.684.000,00 

(três milhões seiscentos e oitenta e quatro reais). 

 

 

Anexo 12 – Balanço Orçamentário 

 

 



ANO VI n. 811                      FÁTIMA DO SUL-MS, SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023                 PÁGINA  3 DE 9 

 

O Balanço Orçamentário demonstra as receitas e 

despesas previstas em confronto com a realizadas, 

é composto por: 

*Quadro principal; 

*Quadro da Execução dos Restos a Pagar 

Processados e Não Processado; 

*Quadro da Execução dos Restos a Pagar 

Processados e Restos a Pagar não Processados 

Liquidados.  

A execução da despesa foi no valor de R$ 

3.681.511,04 (três milhões, seiscentos e oitenta e 

um mil, quinhentos e onze reais e quatro 

centavos). A devolução do restante do Duodécimo 

para a Prefeitura Municipal foi no Valor de R$ 

2.488,96 (dois mil, quatrocentos e oitenta e oito 

reais e noventa e seis centavos) 

 
Déficit/Superávit Orçamentário   

Transferências Recebidas 
(Duodécimo) 3.684.000,00 

Despesas Empenhadas 3.681.511,04 

    

Devolução do Duodécimo 2.488,96 

 

Execução dos Restos a Pagar 
Processados e Não Processados  

Despesas Empenhadas 3.681.511,04 

Despesas Liquidadas 3.681.511,04 

Despesas Pagas 3.681.511,04 

Inscrição de Restos a Pagar 
Processados 0,00 

Inscrição de Restos a Pagar não 
Processados 0,00 

    

Restos a Pagar Inscritos em 
Exercício Anterior   

Baixa de Restos a Pagar Processados - 
pagamentos 0,00 

Baixa de Restos a Pagar não 

processados - pagamentos 0,00 

Baixa de Restos a Pagar não 
processados - cancelamento 0,00 

 

Em 31/12/2022 o valor das despesas está 

composto da seguinte forma: 

Despesa Valor 

Dotação Atualizada 3.684.000,00 

Despesas Empenhadas 3.681.511,04 

Despesas Liquidadas 3.681.511,04 

Despesas Pagas 3.681.511,04 

 

 

Anexo 13 – Balanço Financeiro 

O Balanço Financeiro do exercício de 2022 reflete 

os ingressos de transferências do Poder Executivo, 

os dispêndios despesas do período, bem como as 

movimentações extraorçamentárias, além dos 

saldos caixa e equivalente de caixa.  

 

Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa / 
Resultado Financeiro do Exercício  

Saldo de Caixa 2021 (a) 0,00 

Transferências Financeiras Recebidas (b) 3.684.000,00 

Recebimentos Extraorçamentários ( c) 649.768,82 

Despesa Orçamentária (d) 3.681.511,04 

Transferências Financeiras Concedidas (e) 2.488,96 

Pagamentos Extraorçamentários (f) 649.768,82 

Saldo de Caixa 2022 (g) = (a+b+c-d-e-f) 0,00 

 

 

Saldo do Exercício Anterior: Caixa e 

Equivalentes de Caixa - Trata-se de valores em 

dinheiro/ disponibilidade de caixa/bancos para 

pagamentos de restos a pagar inscritos em 2021 

que foram pagos em 2022. R$ 0,00. 

Transferências Financeiras Recebidas - Foram 

recebidas transferências financeiras do Poder 

Executivo (Duodécimo) no valor de R$ 

3.684.000,00. 

Recebimentos Extraorçamentário - Tratam-se 

de recebimentos derivados de 

consignações/retenções de INSS/IRRF/ISS, entre 

outros R$ 649.768,82.  

Receita e Despesa Orçamentária - Através do 

anexo 13 é possível verificar que o Poder 

Legislativo não tem arrecadações orçamentárias e 

que nas despesas orçamentárias foi empenhado o 

valor de R$ 3.681.511,04.  

Transferências Financeiras Concedidas - Foram 

concedidas transferências financeiras ao Poder 

Executivo (Devolução do Duodécimo) no valor de 

R$ 2.488,96.  

Pagamentos Extraorçamentário  - Tratam-se de 

pagamentos derivados de consignações/retenções 

de INSS/IRRF/ISS, entre outros - Restos a Pagar 

Processados pagos no exercício. R$ 649.768,82  

Saldo para o Exercício Seguinte - Caixa e 

Equivalente de Caixa: R$ 0,00. 

 



ANO VI n. 811                      FÁTIMA DO SUL-MS, SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023                 PÁGINA  4 DE 9 

 

Depósitos Restituíveis 

e Valores Vinculados 

Ingressos 

R$ 

Dispêndios 

R$ 

INSS 95.593,28 95.593,28 

RPPS 46.766,38 46.766,38 

IRRF 144.196,90 144.196,90 

CAIXA ECONÔNICA 152.581,43 152.581,43 

ISS 4.663,15 4.663,15 

BRADESCO 46.883,54 46.883,54 

SINDICATO 650,97 650,97 

SICREDI 158.433,17 158.433,17 

Total 649.768,82 649.768,82 

 

Os restituíveis, denominados de retenções, além do 

Balanço Patrimonial movimentam os Balancetes 

Financeiros e o Balanço Financeiro – Anexo 13. Por 

ocasião da liquidação, no quadro Ingressos, 

registrando uma Receita Extra, denominado 

Recebimentos Extra Orçamentários, identificados 

em Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados. 

Anexo 14 - Balanço Patrimonial 

O Balanço Patrimonial é a demonstração contábil 

que evidencia, qualitativa e quantitativamente, a 

situação patrimonial da entidade pública por meio 

de contas representativas do patrimônio público. 

ATIVO   PASSIVO   

Circulante 0 Circulante 0,00 

Não Circulante 43.260,27 
Não 
Circulante 0,00 

    
Patrimônio 
Líquido 43.260,27 

Total 43.260,27 Total 43.260,27 

 

Ativo - Compreende os recursos controlados por 

uma entidade como consequência de eventos 

passados e dos quais se espera que fluam 

benefícios econômicos ou potencial de serviços 

futuros a unidade.  

Ativo Circulante – R$ 0,00  

Ativo Não Circulante – R$ 43.260,27 

 Bens Móveis – R$ 43.260,27 compreende o valor da 

aquisição ou incorporação de bens corpóreos, que 

tem existência material e que podem ser 

transportados por movimento próprio ou removidos 

por força alheia sem alteração da substancia ou da 

destinação econômico-social, que constituam meio 

para a produção de outros bens ou serviços. 

 

OS bens móveis são compostos pelos seguintes 

valores: Saldo anterior: R$ 38.009,95; (+) 

Incorporações: R$ 0,00 (+) Aquisições R$ 9.881,23; (-

) Baixas R$ 0,00; (-) Depreciação acumulada R$ 

4.630,91.  

Passivo - Passivo compreende as obrigações 

existentes da entidade oriundas de eventos 

passados de cuja liquidação se espera que resulte 

em fluxo de saída de recursos que incorporem 

benefícios econômicos ou serviços em potencial.  

 

Passivo Circulante – R$ 0,00 

Passivo Não Circulante – R$ 0,00 

Patrimônio Líquido – R$ 43.260,27 

Patrimônio Líquido - Compreende a diferença 

entre o ativo e o passivo. 

 

Em 31/12/2022, a Câmara Municipal de Fátima do 

Sul, Estado do Mato Grosso do Sul, apresentou um 

saldo em imobilizado de R$ 43.260,27 (quarenta e 

três mil, duzentos e sessenta reais e vinte e sete 

centavos), conforme levantamento realizado pela 

Comissão de Patrimônio nomeada por meio da 

Resolução n°. 004/22, de 1° de novembro de 2022. 

Houve aquisições no decorrer do ano no valor de R$ 

9.881,23 (nove mil, oitocentos e oitenta e um reais 

e vinte e três centavos)., depreciação no exercício 

correspondente ao valor de R$ 4.630,91 (quatro 

mil, seiscentos e trinta reais e noventa e um 

centavos). 

 

Anexo 15 – Demonstração das Variações 

Patrimoniais 

 

A Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP) 

evidencia o resultado patrimonial do período 

apurado, através do confronto entre as variações 

patrimoniais quantitativas aumentativas e 

diminutivas. 

 

 

 

 



ANO VI n. 811                      FÁTIMA DO SUL-MS, SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023                 PÁGINA  5 DE 9 

 

VARIAÇÕES 

PATRIMONIAIS 
AUMENTATIVAS   3.684.000,00 

Transferências de 
Delegações 
Recebidas 3.684.000,00   

(-) VARIAÇÕES 

PATRIMONIAIS 
DIMINUTIVAS   3.678.749,68 

Pessoal e Encargos 2.253.015,38   

Uso de Bens, 
Serviços e Consumo 1.423.245,34   

Transferências de 
Delegações 
Concedidas 2.488,96   

Desvalorização e 
Perda de Ativos e 

Incorporação de 

Passivos 0,00   

Outras Variações 
Patrimoniais 
Diminutivas 0,00   

RESULTADO 
PATRIMONIAL    5.250,32 

 

Variação Patrimonial Aumentativa - 

Compreende o aumento no benefício econômico 

durante o período contábil sob a forma de entrada 

de recurso ou aumento de ativo ou diminuição de 

passivo, que resulte em aumento do patrimônio 

líquido e que não sejam provenientes de aporte dos 

proprietários. 

Variação Patrimonial Diminutiva - Compreende 

o decréscimo no benefício econômico durante o 

período contábil sob a forma de saída de recurso ou 

redução de ativo ou incremento em passivo, que 

resulte em decréscimo do patrimônio líquido e que 

não seja proveniente de distribuição aos 

proprietários da entidade. 

Anexo 18 - Demonstração dos Fluxos de Caixa 

A Demonstração do Fluxo de Caixa (DFC) é 

elaborada pelo método direto e evidenciam as 

alterações de caixa e equivalentes de caixa 

verificadas no exercício de referência, classificadas 

em fluxo de atividades das operações, de 

investimentos e de financiamento.  

Fátima do Sul/MS, 31 de dezembro de 2022. 

Maria Simone da Costa 

Contadora - CRC/MS 013806/O-8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANO VI n. 811                      FÁTIMA DO SUL-MS, SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023                 PÁGINA  6 DE 9 

 

 

 

 

 



ANO VI n. 811                      FÁTIMA DO SUL-MS, SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023                 PÁGINA  7 DE 9 

 

 

 

 



ANO VI n. 811                      FÁTIMA DO SUL-MS, SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023                 PÁGINA  8 DE 9 

 

 

 

 



ANO VI n. 811                      FÁTIMA DO SUL-MS, SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023                 PÁGINA  9 DE 9 

 

 

 

 


		2023-02-17T12:26:03-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




